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Introduction
Partial differential equations (PDE) describe many phenomena of the world around
us. Apart the classical physical problems of fluid dynamics, elasticity, sound, elec-
trodynamics or quantum mechanics, many problems in more humanistic areas such as
economics or social sciences can be modeled as PDEs.

Numerical solution of partial differential equations

Unfortunately, only a minor fragment of these equations can be solved analytically.
Therefore, using numerical methods for approximation of the solution is inevitable.
With the development of computers in the second half of the twentieth century new
possibilities arose. The finite element method (FEM), finite volumes (FV) and dis-
continuous Galerkin method (DG) are the most popular methods using the variational
formulation for solving boundary-value problems, see, e.g., Ciarlet [1979], Godlewski
and Raviart [1996], Eymard et al. [2000], Di Pietro and Ern [2012], Dolejšı́ and Feis-
tauer [2015].

Unlike standard finite elements, the discontinuous Galerkin method does not re-
quire continuity between neighboring elements. That makes it more convenient for
problems where even the exact solution possesses discontinuity, e.g., in computational
fluid dynamics. The solution process starts with dividing the computational domain
into finite number of elements (triangles or quadrilaterals in 2D, and tetrahedra or hex-
ahedra in 3D) and the solution is approximated in the space of piecewise polynomial
functions.

In order to provide trustworthy results, these numerical solution has to be comple-
mented with a relevant estimate on the error. To estimate the error of the numerical
solution, i.e., its distance from the exact solution, is seemingly impossible task since
the true solution is not known (if it was reachable, the numerical solution would not
have much use), so the distance |u− uh| (u denotes the exact solution and uh its nu-
merical approximation) has to be bounded only using uh and the data of the solved
problem. Many methods for computing the so-called a posteriori error estimates of
numerical solution of PDEs were developed through last 50 years, see, e.g., Verfürth
[1996], Ainsworth and Oden [2000], Neittaanmäki and Repin [2004], Verfürth [2013],
Vohralı́k [2010] and the reference cited therein.

The a posteriori error estimates are used also for the automatic mesh adaptation.
Therefore the estimates need to be divided into localized error indicators approximat-
ing the computational error on a small part of the domain (e.g., one element). These
may be later used to drive the automatic mesh adaptation which offers a very power-
ful tool for the efficient, accurate and robust numerical algorithms for solving partial
differential equations, Park et al. [2016].

Goal-oriented error estimates

Usually, methods for a posteriori error estimation measure the error of the approxi-
mate solution in a norm which typically arises from the mathematical formulation of
the problem. On the other hand, in engineering application there may exist some quan-
tity of interest (e.g., lift of an airplane wing), computation of which is the main goal of
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the simulation. Therefore, the so-called goal-oriented error estimating techniques fo-
cusing on the error measured with respect to this quantity of interest exhibit a powerful
tool for the numerical approximation of problems where we are not interested in the
approximate solution itself but rather in a certain solution-dependent target quantity.
The quantity of interest is usually represented by a (linear) functional J(u), where u
is the exact solution of the given problem. Further, the error between the exact value
J(u) and its approximation J(uh) is estimated.

In order to connect the target functional with the solved problem, the so-called
adjoint problem (corresponding to the given equation) is used. It contains the adjoint
operator to the differential operator of the original (primal) problem and the target
functional on the right-hand side. The adjoint (or dual in other literature) problem
is used for numerical analysis since 1970s for a priori analysis of the error (e.g., the
well-known Aubin-Nitsche trick, Brenner and Scott [1994]), in optimization or when
post-processing a numerical solution, see e.g., Giles and Süli [2002].

We refer to Becker and Rannacher [1995, 1996] where the so-called dual weighted
residual (DWR) estimates dealing with this subject were introduced. For the first time,
this method was formulated for finite element method applied to linear elliptic partial
differential equations. Since then it was intensively explored and developed for many
other problems. In Bötcher and Rannacher [1996] application of the DWR method on
ordinary differential equations is compared to other a posteriori estimates for one-step
numerical methods. In Rannacher and Suttmeier [1997] the DWR method is intro-
duced for linear elasticity. We recommend latter publications, e.g., Bangerth and Ran-
nacher [2003], Becker and Rannacher [2001], Giles and Süli [2002], where the method
is thoroughly studied.

The DWR method uses the adjoint problem in a specific way to weight local residua
of the numerical solution. In other words, it measures how sensitive the target func-
tional is on a potential error localized in certain area (e.g., one mesh element). It
was demonstrated in many numerical experiments, see e.g., Bangerth and Rannacher
[2003], Becker and Rannacher [2001], that this weighting of the local residua enables
obtaining approximations of J(u) much more efficiently compared to other methods.

In its theoretical formulation the method relies on computing the exact solution z of
the adjoint problem. Unfortunately, in most cases this is equivalently difficult (or im-
possible) as obtaining the true solution of the original problem. Therefore, in practical
computations the goal oriented error estimates require a sufficiently accurate approx-
imation of the solution of the adjoint problem. One possibility is to solve the adjoint
problem on a globally refined mesh and/or with polynomial approximation of higher
degree, see, e.g., Šolı́n and Demkowicz [2004], Hartmann and Houston [2006a,b],
Harriman et al. [2003]. This method usually gives quite reliable results, but it is com-
putationally very time-consuming, since the computational demanding of the discrete
adjoint problem exceeds the primal one. Alternatively, the adjoint solution may be
computed in the same discrete function space as the primal one and then reconstructed
locally and hence much faster.

Discretization of the primal and adjoint problems leads to two linear algebraic sys-
tems which are usually solved by a suitable iterative technique. Therefore the resulting
discrete solutions (and also their error estimates) are influenced by the algebraic error
resulting from the inexact solution of both algebraic systems (primal and adjoint). The
goal-oriented estimates can be naturally extended by estimates measuring the impact
of these algebraic errors on the error of the quantity of interest, see, e.g., Meidner et al.
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[2009], Rannacher and Vihharev [2013], Arioli et al. [2013].
The DWR method can be also generalized for nonlinear PDEs. Its derivation for a

general nonlinear variational problem was developed in Becker and Rannacher [2001].
The method, introduced via the Euler-Lagrange method of constrained optimization,
may be employed for many nonlinear differential equations. In Heuveline and Ran-
nacher [2001] it is applied to a generalized eigenvalue problem, in Becker et al. [1998]
for optimization problems, in Bangerth and Rannacher [1999] for hyperbolic problems
and in Hartmann and Houston [2006a] for compressible Navier-Stokes equations.

For nonlinear problems the adjoint problem is introduced for the linearized original
problem and hence it is always linear. Therefore, its solution is usually much faster
than the solution of the original problem. Typically the approximation of the adjoint
solution corresponds to one iteration of the Newton method used for primal problem,
see, e.g., Hartmann and Houston [2006a].

The application of DWR method for DG discretizations is described in detail, e.g.,
in Kanschat and Rannacher [2002] for elliptic partial differential equations, in Hart-
mann and Houston [2002] for Euler equations and in Hartmann and Houston [2006b],
Hartmann and Houston [2006a] for Navier-Stokes equations. Since the DG method be-
longs to the family of the nonconforming methods, the suitability of the discretization
for the adjoint problem is more delicate (compared to standard FEM). The so-called
adjoint consistency of the discretization, i.e., whether the solution of the adjoint prob-
lem satisfies the discrete adjoint problem, has to be verified. The importance of this
property was firstly pointed out in Harriman et al. [2004] and then further explored in,
e.g., Hartmann [2006, 2007].

Adaptive refinement

The aim of the goal-oriented mesh adaptation is, based on a posteriori error estimates,
to reduce the error of the quantity of interest under some given tolerance using as small
number of degrees of freedom (DoF) as possible. Starting with an initial coarse mesh,
sizes of the mesh elements are iteratively updated according to the goal-oriented error
indicators.

Moreover, even the element shapes may be optimized during the adaptation pro-
cess. The so-called anisotropic adaptation method which generates anisotropic meshes
consisting of possibly thin and long triangular elements, has been exhibited to be a
very efficient tool for the reduction of the number of degrees of freedom. Its use is
highly advantageous for many applications (namely in fluid dynamics), as was demon-
strated, see, e.g., Belme et al. [2012], Ait-Ali-Yahia et al. [2002], Aguilar and Good-
man [2006], Frey and Alauzet [2005], Habashi et al. [2000], Dompierre et al. [2002],
Dolejšı́ and Felcman [2002], Simpson [1994], Breuss et al. [2006], Dolejšı́ [1998] and
the references mentioned therein.

Most of the anisotropic mesh adaptation techniques mentioned above are based on
the interpolation error estimates of the numerical solution. To use it for goal-oriented
error estimates, it is necessary to link the anisotropy of the elements with respect to
a solution-dependent target functional, we refer to Balan et al. [2016], Loseille et al.

[…]


The quantity of interest is chosen as the lift coefficient cL given by (4.26). We
discretized the problem by the discontinuous Galerkin method with piecewise linear
approximation (p = 1) augmented by the stabilization terms (4.138), (4.139) and we
employed the h− version of the goal-oriented anisotropic adaptation algorithm. Un-
fortunately, the stabilization terms works only partly and after to cycles of the h−
adaptation cycle the algebraic solver is not able to converge.

We note that is a problem of the DG discretization and not the error estimates by
themselves. If we extend the problem (4.4) by the viscous terms, i.e. for the compress-
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Figure 4.11: Transonic inviscid flow around the NACA 0012 profile (M = 0.8,
α = 1.25◦): decrease of the error J(w)− J(wh) and the goal-oriented error estimates
η I and η II for the lift coefficient with respect to the cube root of DOF (left) and the
computational time (right) for the piecewise linear (top) and hp (bottom) DG approxi-
mations.
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Figure 4.13: Transonic inviscid flow around the NACA 0012 profile (M = 0.8, α =
1.25◦): initial (left) and final (right) mesh using the hp-anisotropic refinement.
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1.25◦): refinement indicators in log-scale for the hp-anisotropic adaptation method on
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ible Navier-Stokes equations, then the problem with the algebraic solver disappears
and the DG method works even on finer meshes. The compressible Navier-Stokes
equations are a natural target for further research in this fiels. We add that the goal-
oriented error estimates were introduced for the compressible Navier-Stokes equations
in e.g., Hartmann and Houston [2006b], Hartmann and Leicht [2015].

In Figure 4.15, the first component of the primal (left) and adjoint (right) solutions
is depicted. Several shock wave may be observed on the right side of the profile in the
primal solution as well as in the adjoint one. In Figure 4.16, the decrease of the error
estimates η I and η II is plotted. We omit the true error J(w)− J(wh), since we were
not able to compute the reference value of the drag.

Although the results of our computations are not very convincing, they show the
potential of the goal-oriented estimates as the indicators driving the mesh adaptation
seem to sensibly detect the areas where errors arise, see Figure 4.17.
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Figure 4.15: Transonic inviscid flow around the SE1050 profile (M = 0.32, α = 19.3◦):
first component of the primal (left) and adjoint solution (right) on the final mesh.
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Figure 4.16: Transonic inviscid flow around the SE1050 profile (M = 0.32, α = 19.3◦):
decrease of the goal-oriented error estimates η I and η II for the drag coefficient with
respect to the cube root of DOF (left) and the computational time (right) for the piece-
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Figure 4.17: Transonic inviscid flow around the SE1050 profile (M = 0.32, α = 19.3◦):
refinement indicators in log-scale for the h− anisotropic adaptation method on the final
mesh in the vicinity of the profile (top) and zoom on the trailing edge (bottom), η I

K
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K (right).
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Conclusion
In this thesis we have presented a complex strategy for estimating the computational
errors with respect to some given quantity of interest for numerical solutions of partial
differential equations.

First, the method was introduced generally and its pros and cons were presented
and commented.

Further, the estimates were derived for the scalar linear convection-diffusion equa-
tion. We described an adjoint consistent discontinuous Galerkin discretization of the
problem and we introduced goal-oriented estimates for both discretization and alge-
braic errors. Further, we described the influence of the algebraic errors on the estimates
based on the primal and adjoint residual, respectively, and we introduced a stopping
criterion keeping the algebraic errors controlled by the discretization estimate. In this
way the algebraic system may be solved efficiently with satisfactory accuracy with
respect to the quantity of interest.

Moreover, two kinds of local reconstructions of the DG solution were proposed.
Our method suffers from the common deficiency of DWR approach – due to the ap-
proximation of the adjoint solution z we cannot provide guaranteed upper bound for
the error of the quantity of interest. On the other hand, it provides results comparable
to the approaches based on globally higher order solutions, but due to the local char-
acteristics of the reconstructions it can be computed much faster and straightforwardly
in parallel.

The main advantage of the presented strategy is its application for error indicators
driving adaptive mesh refinement, where it provides very reliable results. We presented
a hp-anisotropic adaptive mesh refinement strategy controlled by goal-oriented error
indicators, which leads to a very efficient adaptive algorithm.

Finally, a more general approach for the goal-oriented error estimation for nonlin-
ear methods was used for the Euler equations modeling inviscid compressible flows.
We introduced the discontinuous Galerkin discretization and the linearized adjoint
problem. A solution strategy was presented and finally we derived goal-oriented error
estimates for the approximation of the drag, lift and momentum coefficients. These
estimates were further modified in order to shape anisotropic error indicators enabling
the hp-anisotropic adaptive mesh refinement.

Obviously, not all achieved results are satisfactory and they should be further de-
veloped. Namely,

• upper bound of the goal-oriented error estimates – one possible approach was
mentioned in Section 1.1.7. However, application of this technique to discontin-
uous Galerkin method is not straightforward.

• control of the algebraic error – results presented in Section 1.1.8 show that it is
difficult to attain an efficient computational process when the primal and adjoint
problems are solved alternatively. A possible remedy is to solve the primal and
adjoint problems simultaneously, e.g., using the bi-conjugate gradient (BiCG)
method.

• control of the algebraic error for nonlinear problems – the technique mentioned
above can be extended to nonlinear problems where the discretized systems are
solved by a Newton(-like) method. Then the approximate adjoint solution would
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be available at each (linear was well as nonlinear) iteration and the linear and
nonlinear algebraic errors could be controlled.

• extension to the compressible Navier-Stokes equations is a natural step, addition-
ally an application to time-dependent problems is highly challenging.
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V. Dolejšı́. Anisotropic hp-adaptive method based on interpolation error estimates in
the Lq-norm. Appl. Numer. Math., 82:80–114, 2014.
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ous Galerkin method for an elliptic problem with nonlinear Newton boundary
conditions in a polygon. IMA Journal of Numerical Analysis, 39(1):423–453,
2017.
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