To whom it may concern

September 5, 2019

Report on the doctoral thesis "Goal-oriented a posteriori error estimates and adaptivity for the numerical solution of partial differential equations"

The thesis is about error estimation and adaptive mesh refinement in context of higher order discretizations, which as such is a field somewhat neglected by the main stream adaptivity research. This by itself is a recommendable feature. It is a well-written overview over the state of the art and it extends available methodology in three directions.

1. **Anisotropic hp-adaptivity:** most research in adaptive methods focuses on bisection refinement. Few researchers include adaptation of shape and orientation of mesh cells, which on the other hand is most important for advection dominated problems as considered in this thesis. The author extends ideas originally developed by Vít Dolejší in a very original way to obtain discretizations with a much better ratio of accuracy and degrees of freedom than standard approaches. The way of combining anisotropic mesh cells with higher order polynomials and the selection between h - and p -refinement is quite original.
2. **Reconstruction of higher order approximations:** these are not only a way to obtain higher accuracy, they are also a key ingredient to the error estimation technique using weighted residuals. Standard reconstruction techniques require regularity of the solution and the mesh. While regularity of the solution is unavoidable, the author found a way to produce a stable and accurate reconstruction without mesh regularity, and in particular on the anisotropic meshes needed for optimal representation of the solution. The reconstruction principle works for any polynomial degree and produces accuracy of one degree higher. Therefore, the data required for error estimation and adaptivity can be computed in a reliable and efficient manner without solving global problems with much increased accuracy and effort.
3. **Error estimates with algebraic error:** a posteriori error estimation is based on Galerkin orthogonality, which in turn assumes accurate solution of the discrete problem. In particular if no good preconditioner is available, this can cause large computational effort. Therefore, a posteriori error estimates which include the algebraic error after an insufficient number of steps of an iterative, discrete solver are developed. The treatment in this thesis is considerably more advanced than previous work by Meidner or Becker, Johnson, and Rannacher.

The scientific work in this thesis improves the capability of adaptive methods for advection dominated problems considerably towards efficient approximation with higher order polynomials. It addresses important questions, and thus it will have impact on an important branch of mathematics and scientific computation. The mathematical treatment in chapters 2 and 3 is solid and original. The results for inviscid compressible flow in chapter 4 show, that the methods are not only analyzable for toy problems, but are actually applicable to very complicated, nonlinear equations of high relevance in applications. In addition to this application, the method should transfer almost immediately to viscous flow problems. In addition to fluid mechanics, the work in this thesis is in principle applicable to solid mechanics, such that beyond applied mathematics, the thesis is of interest to engineering in general.

In addition to the scientific novelty discussed above, the thesis comprises of a good introduction into the state of the art of goal oriented error estimation. It is well-written throughout, such that I can confirm the author's strong ability for creative scientific work and its communication.

Yours sincerely,

Prof. Dr. Guido Kanschat